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Der er søgang i arbejderbevægelsen. Først med Store Bededags-kon-
flikten, som udfordrede den danske model, og gjorde Socialdemo-
kratiet næsten lige så upopulær i fagbevægelsen, som partiet var det

under SV-regeringen i 1978-1979. Det lykkedes at mobilisere til protester
såsom underskriftsindsamling og demonstration foran Christiansborg, men
uden at det gjorde en store forskel i sidste ende. Overenskomstforhandlin-
gerne forløb derimod hurtigt og nemt, da et stort medlemsflertal stemte for
forhandlingsresultatet. Inden Fagbevægelsens Hovedorganisation kunne nå
at fejre sejren 1. maj, kom der imidlertid en ordentlig bølge ind fra højre.
Ekstra Bladet og Berlingske bragte anklager om upassende adfærd mod FH-
formand Lizette Risgaard, der efter få dages mediestorm måtte tage sin afsked.
Mere end groggy og historisk svag står fagbevægelsen nu foran at skulle ind-
træde i en permanent trepartsinstitution, hvor menuen står på reformer, som
kan indebære flere forringelser af løn og arbejdsvilkår.

Det er ikke ambitionen for nærværende nummer af Arbejderhistorie at for-
klare, hvorfor fagbevægelsen har tabt så meget af fordums styrke, men vi ser
tilbage på en tid, hvor fagbevægelsen alt andet lige stod stærkere, og hvor både
idealer og konfliktbølger gik højere.

Den første artikel af Jesper Jørgensen undersøger bryggeriarbejdernes 8-
ugers overenskomststridige strejke i København i 1985. Artiklen tager afsæt
i interviews med ni aktivister om deres erfaringer med faglig aktivisme og op-
levelser under strejken. Flere af dem havde i 1970’erne været tilknyttet grup-
pen Socialistiske Bryggeriarbejdere, der stod for at etablere et venstreopposi-
tionelt rationale og netværk. To af de ledende aktivister var Finn Sørensen og
Barbara Kryger, der besad vigtige positioner i strejkeorganisationen. Gennem
deres livshistorier giver artiklen et indblik i de forskellige typer af ressourcer,
som aktivisterne bidrog med til konflikten. Undersøgelsen fremhæver, at fag-
lige aktivister ofte er både i opposition til den etablerede fagbevægelse og af-
hængig af den.

Forord 3

FORORD

Af Jesper Jørgensen, Iben Bjørnsson
og Charlie Krautwald



Faglig aktivisme og konflikt internt i fagbevægelsen er også to temaer i
Nina Trige Andersens artikel om den langvarige organisationskrig mellem
HK og it-fagforeningen PROSA i årene fra 1970’erne og frem til 1990’erne.
Kampen stod især om organisationsretten på landets største it-arbejdsplads,
Kommunedata, hvor den “anarkistiske” fagforening PROSA, som HK uret-
færdigt betegnede som “gul”, konkurrerede med HK-fagforeningen SAM-
DATA om organiseringen af de edb-professionelle medarbejdere. Stridens
æble var især spørgsmålet om, hvorvidt edb var en ny faglighed i sig selv, eller
blot et redskab for kontorarbejde. Artiklen diskuterer konflikten som et godt
eksempel på de grænsestridigheder mellem fagforeninger, der opstår på et ar-
bejdsmarked i hastig forandring.

Uden for konflikttemaet undersøger Josef Bathika, hvordan en af Danmarks
mest traditionsrige arbejdspladser, Danmarks Radio, navigerede i årene efter
besættelsen for, som så mange andre, at kontrollere historien om sig selv. I
statsradiofoniens fortælling udgjorde især de såkaldte “forståelsesudsendelser”,
der betonede det nationale danske og kulturelle, modvægten til de tyske pro-
pagandaindslag. Der blev også justeret på kronologien og besættelsestidens
faser. For at fastslå, at der fra besættelsens første dag havde været vilje til mod-
stand i Radiohuset, blev modstandssynspunktet og starten på det illegale ar-
bejde belejligt rykket frem i tid.

Nummeret indeholder også to essays. Et af Ditte Kröner, der reflekterer over,
hvordan man formidler arbejderhistorie på et kulturhistorisk museum, samt
et af Nils Ivar Agøy, der fortæller historien om de norske militærmyndigheders
tiltag mod venstreradikale kræfter i mellemkrigstiden. I debatsektionen har
Irene Odgaard et modsvar til artiklen “Køn på værfter” i Arbejderhistorie
2022-1, hvor hun lægger op til en diskussion om forskningsetik og feministisk
historieskrivning. Forfatteren bag artiklen, Amanda Josefine Lohmann Jacob-
sen, svarer efterfølgende på kritikken.

Anmeldelserne byder igen på et flot udvalg af vurderinger af nye bøger inden
for området – fra Birgit Løgstrups Bundet af kønnet: Pigeliv på landet over
Claus Bundgård Christensens Følg Wilfred! Radikalisering – Revolution – Na-
zistisk subkultur til Søren Maus Stum tvang. En enkelt bog bliver endda fanget
i omfattende plagiat.

Vi håber således fra redaktionens side, at dette nummer af Arbejderhistorie bi-
bringer fordybelse og spændende perspektiver på vores fælles historie hen over
sommeren. Rigtig god læselyst!
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